ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº _________/2021

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

REQUEIRO  nos termos do artigo 117, XIX do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que seja encaminhado

expediente ao Comandante Geral da Polícia Militar da Paraíba – PM/PB, para que sejam

tomadas as devidas providências com vistas ao reforço do policiamento nas imediações

da Rua João da Penha P. da Silva, Bairro Frei Damião, no município de João

Pessoa/PB.

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, em 15 de dezembro de 2021

JUSTIFICATIVA

19.973

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

O presente expediente tem por escopo atender aos apelos dos moradores

do Bairro Frei Damião, no sentido de intensificar o policiamento e/ou Viatura Militar nas

imediações da Rua João da Penha P. da Silva, para efetuarem serviços de policiamento e

ronda, em razão da falta de segurança na referida localidade.

Como se pode asseverar a segurança pública é um Direito Fundamental, e

que possui essencial fundamentação nas políticas promovidas pela Administração

Pública, e que tem sua especial consistência na efetiva prestação dos serviços a população.

O que justifica a apresentação do presente requerimento é o aumento

considerável da criminalidade que assola aquela localidade, desse modo, a intensificação

do policiamento visa inibir o cometimento de atividade criminosa, assim como melhorar

a sensação de segurança da população local.

Nesse sentido, ao verificar a deficiência do policiamento na localidade em

questão, mister se faz a intensificação e enfrentamento direto da violência e da

criminalidade, potencializando as rondas e policiamento no combate a criminalidade no

Bairro Frei Damião, como instrumento de prestação de serviço de segurança pública mais

adequada em favor da sociedade.

Sendo assim, solicitamos a colaboração dos pares no sentido de aprovar o

presente requerimento, com a finalidade de que seja reforçado o policiamento na

localidade acima mencionada.

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, em 15 de dezembro de 2021.